Φοβερός καὶ ἐπιφανής ἐστιν, ἐξ αὐτοῦ τὸ ρρῖμα αὐτοῦ, καὶ τὸ λῆμμα αὐτοῦ ἐξ αὐτοῦ ἐξελύσεται.

Η'. Μάτεισιν ὁ λόγος ἐπὶ τὸν τοῦ ἔθνους ἡγοῦ-

A etiam sancta ipsa, et quidquid demum est malorum, nihil a victoribus in victos est præteritum. Sunt autem improbabilia, et fidem ægre invenit narratio, propter summam crudelitatem eorum qui perpetrarunt. Quocirca dicit, in diebus illorum se opus facturum, quod non sint credituri, si quis id fortasse ipsis narraverit. Illis porro verbis, « in diebus vestris, » vult intelligi, non multum temporis intercessurum, sed quasi in foribus esse, et instare bellum, et ultionem non procul abesse.

VERS. 6. Quia ecco ego suscito Chaldaeos, gentem amaram et velocem, ambulantes super latitudines terræ, ut possideat tabernacula non sua.

B

VII. Quid habet incredibile, si, quod futurum est narrans, id statim comprobatur? Minatur enim Babylonios in eos missurum, genus hominum pugnax, et ferox in primis, et immitibus belluis sævitia nihil omnino inferius, ac propter immoderatum furorem semper male audiens. Vocat autem velox: equo enim usuntur pene omnes: acre, vehemens, valde iracundum, callidum, belli studiis exercitissimum. Vires porro cum prudentia ad usus bellicos conjunctæ facillime, opinor, rite conficiant belligerantibus omnia, quæ cupiant, parvoque negotio contra pugnare audentes debellent. Quoniam vero Babylonios more receptum erat, neque domi sedere semper, neque sibimetipsis opem ferendo hostiles ab se irruptiones arcere, sed quodammodo toto orbe diffundi, dilatari, et aliorum sedes depopulari, et quæ ipsi nullo modo debebantur, eniti propria semper facere, recte ait: « Gentem ambulantes super latitudines terræ, ut possideat tabernacula non sua. » Amabant enim, ut dixi, ad aliorum regiones aucupandas perpetuo incumbere, suumque imperium magis ac magis propagare.

C

Simile Judæis Domini interfectoribus accidit. Nam cum provinciam suam citra curam ac libere habitare possent, nemine illos premente, dediti sunt victoribus, et sub tributa ac vectigalia concesserunt, eorumque sceptris subjecti, qui imperium suum totum orbem cum victoriis peragrando dilataverant. Nam regnum Christi aversantes, propalam aiebant: « Non habemus regem nisi Cæsarem ». Ad hæc sciendum animam quoque hominis divinas leges pro nihilo putantem, subjectam fore rigidis tyrannis, immundis videlicet dæmonibus, et servituram potestatibus malignis, semper tabernacula non sua sitientibus. Dei enim est homo. Habitat igitur in sanctis, et in animabus justorum sedem figit.

VERS. 7. Formidabilis et illustris est, ex ipso iudicium ejus erit, et assumptio ejus ex ipso egradietur.

VIII. Transit oratio ad principem gentis, hoc est,

⁴¹ Joan. XIX, 15.

ad Babyloniorum tyrannum, ut puto, Nabuchodonosorem, qui Judæam subegit, divinoque templo cremato, in suum regnum Judam captivum abduxit. Ipsum igitur *terribilem* propter crudelitatem esse dicit, et propter iræ impotentiam, animumque intractabilem, et in pœnis immanitatem. Præterea *illustrem*, ut ambitiosum et jactabundum, gloriæque consecratorem inexplebilem. Semper enim Babyloniz reges arrogantes et gloriæ longe cupidissimi fuerunt. Quia vero in omni negotio, consilio et aggressionem, judicio suo plurimum tribuebant, 524 jubentes subjectos decreta citra recusationem approbare et exsequi, idcirco subjungit : « Ex ipso judicium ejus erit : » hoc est, suapte sponte incitatur ac movetur, et propter ingens supercilium aliorum sententiam non audit, tametsi quidpiam mandaverit quod fieri non possit. Superba enim sunt Persarum consilia. Et quoniam de pugna divinæ solebant, et arte magica explorare, quo evasura essent, quæ præ manibus haberent, ait deinceps : « Assumptionem ejus ex ipso egredietur. » Assumptionem nominat vallicinium. Non enim ex aliis gentibus aut regionibus vallicinandi peritos accerseret, inquit : cum habeat apud se degentes semper mentientes, et nihil veri scientes, sed incitantes semper victoriamque præsumuntiarum solitos. In hoc porro Babyloniorum principatus sibi magnopere applaudebat. Itaque Balac, Moabitum rex, Israelitas maledicere volens et futurorum notitiam querens, a Mesopotamia Balsam accerserat¹¹. Stabat enim peritos et accuratos esse Babyloniorum magos, et ad quibus magico artificio probe efficiendum potentissimos. Admittemus, si placet, hujus loci et aliam considerationem. Nam cum Babylonium tyrannum esse asseruisset, terribilemque et illustrem nominasset, illico addidit : « Judicium ejus ex seipso erit, et assumptio ejus ex ipso egredietur. » Quin etiam sic interpretari licet : Decrevit Deus universitatis Dominus turpiter ac nequiter vivere ingressum Israelæm supplicis afflicere. Hoc igitur super ipso judicium ab ipso Babylonio futurum ait, ut si dicat, Vas seu instrumentum erit iræ meæ, et per ipsum te poniam; et assumptio super te, hoc est, quam assumpsero visitationem et voluntatem, ex ipso rursam egredietur, id est, operi, seu effectui mandabitur; decreta enim et meditata mea ad finem perducet.

VERS. 8. *Et exsiliunt super pardales equi ejus, et velociores super vulvos Arabiæ. Et equitabunt equites ejus, et impetu venient de longinquo, et volabunt quasi aquila prompta ad comedendum.*